24,1 una autem sabbati valde diluculo venerunt ad monumentum portantes quae paraverant aromata 2 et invenerunt lapidem revolutum a monumento 3 et ingressae non invenerunt corpus Domini Iesu 4 et factum est dum mente consternatae essent de isto ecce duo viri steterunt secus illas in veste fulgenti 5 cum timerent autem et declinarent vultum in terram dixerunt ad illas quid quaeritis viventem cum mortuis 6 non est hic sed surrexit

[bookmark: _Toc7294408]Cosmas Decanus: Chronicon Bohemorum I, 34
Interea Ducis Boleslai domestici et familiares inimici, gens invisa, generatio mala, Wrssovici, operabantur abominabile malum et antea retro seculis inauditum. Quorum primus et quasi caput totius iniquitatis erat Kochan, vir sceleratissimus et omnium malorum hominum pessimus. Hic et sui propinqui, homines iniqui, Ducis cum filio Iaromir venientes venationis ad locum, qui dicitur Veliz, postquam referente fama perceperunt, quae facta sunt de Duce in Polonia, „Quis iste est,“ inquiunt, „homuncio alga vilior, qui super nos debeat esse maior et Dominus vocari? An non invenitur inter nos melior, qui et dignior sit dominari?“ Ah mala mens, malus animus! Quod ruminant sobrii, palam faciunt ebrii. Nam iniquitas eorum, ut incaluit, et assumpsit cornua mero, capiunt Dominum suum et crudeliter ligant, atque nudum et resupinum per brachia et pedes ligneis clavis affigunt humi, et saltant, saltu ludentes militari, saltantes in equis trans corpus sui Heri. Quod videns unus de conservis, nomine Dovora, velociter currens in Pragam, quod factum fuerat, ducis nunciat amicis: et eadem hora deducit eos ad turpe bravium sine mora. 
Quos ubi viderunt iniquitatis operarii armatos super se repente irruere, diffugiunt ut vespertiliones per silvarum latebras. At illi, ut invenerunt ducem male muscis laceratum, seminecem, nam ut examen apum, sic ascendebat agmen muscarum super corpus nudum, solventes eum et vehiculo ponentes deferunt Wissograd in urbem. 
Servo autem Dovorae, omni laude digno Ducis amico, talis gratia redditur pro merito. Nam voce preconica indicitur ubique per fora, ut quam ipse Dovora, tam eius proles postera, sit inter nobiles et ingenuos in aeternum et ultra. Insuper dant ei et dignitatem venatoriam, quae pertinet ad curtem Stebecznam, quam ex tunc et usque modo per generationes eius possident nepotes.  

[bookmark: _Toc7294409]Bula papeže Hadriána II. Gloria in altissimis
(post 14. 2. 869, zkráceno a upraveno)

Hadrianus episcopus et servus Dei Rostislao et Sventopulco et Kocelo.
Gloria in altissimis Deo et in terra pax, in hominibus bona voluntas.
Audivimus,  […]  quomodo  expergefecit  Dominus  corda  vestra,  ut  eum quaereretis,  et  monstravit  vobis  non  solum  fide,  verum  etiam  bonis  operibus oportere Deo servire […].
Non enim tantum apud hunc sacerdotalem thronum rogastis doctorem, sed etiam apud pium imperatorem Michaelem. Et misit vobis beatum philosophum Constantinum cum fratre, cum nobis potestas deesset. Illi vero cum cognovissent ad  apostolicam  sedem  pertinere  vestras  partes,  contra  canonem  nihil  fecerunt, sed  ad  nos  venerunt,  simul  Sancti  Clementis  reliquias  ferentes.  Nos  autem  re considerata  statuimus  mittere  Methodium  […]  in  partes  vestras,  virum perfectum intellectu et orthodoxum, ut vos edoceret (sicuti rogastis), interpretans libros in linguam vestram, per totum ecclesiasticum ordinem pleniter, etiam cum sancta missa, id est cum liturgia et baptismo, quemadmodum coepit philosophus Constantinus  divina  gratia  et  cum  invocatione  Sancti  Clementis.  […]  Hunc unum  servate  morem,  ut  in  missa  primo  legant  evangelium  Romane,  dein Slovenice,  ut  expleatur  verbum  Scripturae:  Quia  laudabunt  dominum  omnes gentes,  atque  alio  loco:  Omnes  loquentur  linguis  variis  magnalia  Dei,  prout dedit illis sanctus spiritus respondere. 
Si  quis  vero  ex  congregatis  apud  vos  doctoribus  ausus  fuerit  vituperare libros  linguae  vestrae,  sit  excommunicatus,  sed  tantum  in  iudicium  datus Ecclesiae,  donec  se  correxerit.  Isti  enim  sunt  lupi,  non  autem  oves,  quos convenit  a  fructibus  eorum  cognoscere  et  cavere  ab  iis.  Vos  autem,  filii carissimi, audite praecepta Dei, ut inveniamini veri adoratores Dei cum omnibus Sanctis, amen.